
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    709    DEL     29/07/2024 

FONDO  RISORSE  DECENTRATE  2024  PERSONALE  DIPENDENTE  NON 
DIRIGENTE  APPROVATO  CON  D.D.  582  DEL  25/06/2024  AD  OGGETTO 
"COSTITUZIONE  FONDO  RISORSE  DECENTRATE  ANNO  2024  ART  79 
CCNL  16/11/2022   -  PERSONALE  DIPENDENTE  NON  DIRIGENTE.  
INTEGRAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA - DEL PERSONALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 745 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 709 del 29/07/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il D. Lgs. 165/2001 prevede l’obbligo per tutte le Amministrazioni 
Pubbliche della costituzione del fondo delle risorse decentrate, presupposto necessario al 
fine della erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

VISTE  le  disposizioni  del  C.C.N.L.  16/11/2022  per  il  personale  del  Comparto 
Funzioni Locali, disciplinanti la costituzione e l’utilizzo del Fondo delle risorse decentrate,  
ed in particolare: 

- art. 79 - Fondo risorse decentrate: costituzione

- art. 80 - Fondo risorse decentrate: utilizzo;

PRESO ATTO che: 

- il fondo delle risorse decentrate di cui sopra è costituito, ai sensi dell’art. 79 del CCNL 
16/11/2022:

 da risorse stabili che presentano le caratteristiche di certezza, stabilità e continuità, la 
cui quantificazione non è suscettibile di variazioni annuali se non in presenza di specifiche  
prescrizioni normative;

 da risorse variabili che presentano le caratteristiche della eventualità e variabilità e che 
hanno validità per l’anno in cui vengono messe a disposizione del fondo di anno in anno; 

- la quantificazione totale delle risorse decentrate, stabili e variabili,  nonché delle risorse 
destinate  agli  incarichi  di  elevate  qualificazioni,  deve  comunque  avvenire, 
complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, ossia nei limiti  
delle risorse destinate al trattamento accessorio determinato per l'anno 2016;

VISTO l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, ove dispone che dal 1° gennaio 
2017,  l'ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento 
accessorio  del  personale,  anche  di  livello  dirigenziale,  di  ciascuna  delle  amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non 
può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016; 

Richiamata, la propria determinazione dirigenziale n. 582 del 25/06/2024 avente ad 
oggetto “ COSTITUZIONE FONDO SALARIO ACCESSORIO PERSONALE NON 
DIRIGENTE ANNO 2024  -  INTEGRAZIONE PROSPETTO APPROVATO CON 
D.D. N. 369  DEL 07/05/2024 AD OGGETTO "COSTITUZIONE FONDO RISORSE 
DECENTRATE  ART  79  CCNL  16/11/2022  (PARTE  STABILE)  -  PERSONALE 
DIPENDENTE NON DIRIGENTE ANNO 2024  “ ,

Pratica n. 745 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 709 del 29/07/2024 Pag. 2 di 4



Preso atto che, nelle more della costituzione è stato accertato il contributo a favore 
del  Comune di Cattolica,  messo a disposizione dal  Dipartimento per la  trasformazione 
digitale, per il subentro delle liste elettorali in ANPR;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 81 del 06/06/2024 come integrata con D. G.C. n. 110 
del 25/07/2024 avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per la costituzione  Fondo Salario 
accessorio 2024 Personale non dirigente _ integrazione”;

Ritenuto  necessario  provvedere,  in  ottemperanza  alle  sopra  richiamate  linee  di 
indirizzo,  alla  integrazione  del  Fondo Salario  Accessorio  personale  non dirigente  2024, 
integrando  la  tabella  allegata  sub  A)  alla  richiamata  D.D.  n.  582/2024  con  le  voci  di 
alimentazione di parte variabile;

RITENUTO, quindi necessario integrare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2024, 
come da prospetto allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
apportando le seguenti integrazioni alle voci inserite nella parte variabile del Fondo:

Inserimento,  tra  le  risorse  variabili  a  destinazione  vincolata  dalla  legge,  non 
sottoposte  al  limite,  del  contributo  messo  a  disposizione  dal  Dipartimento  per  la 
trasformazione digitale grazie alle risorse del Fondo Complementare del PNRR, “ANPR, 
contributo ai Comuni per l’integrazione delle liste elettorali” pari ad euro 3.928,40 , che al netto degli 
oneri riflessi a carico dell’Ente ammonta ad euro 2.969,31;

VERIFICATO il rispetto del limite dettato dal richiamato art. 23, comma 2, del D. 
Lgs. n. 75/2017; 

Richiamato il CCDI , parte giuridica  per il triennio 2023-2025 sottoscritto in data  
16/11/2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) DI INTEGRARE  e il fondo per le risorse decentrate per il personale non 
dirigente, ai sensi dell’art. 79 del CCNL 16/11/2022, da destinare nell’anno 2024 
agli utilizzi previsti di cui all’art. 80 del CCNL 16/11/2022, nell’importo di € 
882.525,83, così come risulta dall’allegato prospetto (A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, dando atto del rispetto di 
quanto previsto all’art. 23 del D.lgs n. 75/2017 , apportando le seguenti modifiche 
alla parte variabile del fondo :

Inserimento,  tra  le  risorse  variabili  a  destinazione  vincolata  dalla  legge,  non 
sottoposte al limite, del contributo messo a disposizione dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale  grazie alle  risorse del  Fondo Complementare del  PNRR, 

Pratica n. 745 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 709 del 29/07/2024 Pag. 3 di 4



“ANPR, contributo ai Comuni per l’integrazione delle liste elettorali” pari ad euro 3.928,40 , 
che al netto degli oneri riflessi a carico dell’Ente ammonta ad euro 2.969,31;

2) di dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura 
nell’ambito degli stanziamenti previsti nel bilancio 2024/2026 per il pagamento 
delle retribuzioni e del trattamento accessorio del personale, tenendo conto dei 
principi contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti 
norme in materia di contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 557, L. 
296/2006 e s.m.i.). 

3) Di dare atto che la costituzione del Fondo per l’anno 2024 potrà essere suscettibile 
di rideterminazione e aggiornamento alla luce di future novità normative, e/o 
nuove disposizioni contrattuali;

4) Di dare atto altresì, che il Fondo per le risorse decentrate 2024 , così come 
ridefinito con la presente determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in 
tema di contenimento della spesa del personale per quanto concerne la conformità 
alle disposizioni del D.L. n. 66/2014 e dell’art. 23 del D.lgs n. 75/2017;

5) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-
contabile di cui all’articolo147 bis,comma1,del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento ;

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti, alle 
OO.SS. e alle RSU;

Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nell’apposita 
sezione : Amministrazione trasparente – contrattazione integrativa , ai sensi de’art. 21 del 
D.Lgs 33/2013  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/07/2024 
Firmato

Andrea Volpini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 745 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 709 del 29/07/2024 Pag. 4 di 4



DOCUMENTO A)

€ 678.686,41 € 678.686,41

€ 511.479,10 € 511.479,10

€ 63.198,24 € 63.198,24

€ 26.628,70 € 26.628,70

€ 29.199,56 € 29.199,56

€ 29.498,96 € 29.498,96

€ 46.070,00 € 46.070,00

€ 1.786,68 € 1.786,68

€ 18.592,45 € 18.592,45

€ 11.285,40 € 11.285,40

RIDUZIONE PER IMPORTO POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RISULTATO – DESTINATO COME DA CCDI ANNO 2017 -€ 59.052,68 -€ 59.052,68

€ 28.890,68 € 28.890,68

€ 17.305,60 € 17.305,60

€ 11.585,08 € 11.585,08

€ 8.638,13 € 8.638,13

€ 8.638,13 € 8.638,13

Art. 67 comma 2 lett. d) - Eventuali risorse riassorbite ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

€ 716.215,22 € 687.324,54 € 28.890,68

€ 70.502,04 € 70.502,04

€ 16.055,00 € 16.055,00

€ 13.359,84 € 13.359,84

€ 41.087,20 € 41.087,20

€ 786.717,26 € 687.324,54 € 99.392,72

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE NON DIRIGENTE 2024 -RISORSE STABILI

TOTALE 
RISORSE

Risorse  
sottoposte al 

limite ex art. 23 c. 
2 DLgs 75 / 2017

Risorse non  
sottoposte a limite 

ex  art. 23 c. 2 
DLgs

75 / 2017

SEZIONE I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Art. 67 comma 1 CCNL 21.05.2018 - Unico importo consolidato al netto delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e di 
risultato delle posizioni organizzative 2017

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 22,01,2004) ART.67 C.1 CCNL 2016/2018

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA)

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) 

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2011

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 01/04/1999)

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1/04/1999 PARTE FISSA)

INCREMENTO 0,20% MS 2001 PER ALTE SPECIALIZZAZIONI (ART 67, C.1 CCNL 21/05/2018)

Art. 67 comma 2 CCNL 21.05.2018 - Incrementi stabili non soggetti al limite

Art. 67 comma 2 lett. a) Euro 83,20 per le unità di personale destinatarie del presente CCNL in servizio alla data del 31/12/2015, a 
decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall’anno 2019

Art. 67 comma 2 lett. b) - Differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 (differenziali PEO)

Art. 67 comma 2 CCNL 21.05.2018 - Incrementi stabili soggetti al limite -

Art. 67 comma 2 lett. c) - Importo retribuzioni individuali di anzianità e degli assegni ad personam non più corrisposti al 
personale cessato dal servizio (dal 01.01.2018 al 31.12.2023), di cui  €.946,53 anno 2023

-

-

Art. 67 comma 2 lett. e) - Importi necessari a sostenere a regime gli oneri del trattamento economico di personale 
trasferito

-

Art. 67 comma 2 lett. g) - Importi corrispondenti a stabili riduzioni delle risorse destinate alla corresponsione dei 
compensi per lavoro straordinario, ad invarianza complessiva di risorse stanziate

-

Riepilogo Art. 79 comma 1 lett. A) CCNL 16.11.2022

Incrementi di parte stabile - Art. 79 comma 1 lett. b, c, d e comma 1 bis del CCNL 16.11.2022

Art. 79 comma 1 lett. b) Euro 84,50 per le unità di personale destinatarie del presente CCNL in servizio alla data del 
31/12/2018

Art. 79 comma 1 lett. c) - Risorse stanziate dagli enti in caso di incremento stabile della consistenza di personale

Art. 79 comma 1 lett. d) - Differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 76 (incrementi sugli stipendi tabellari) - 
(differenziali PEO)

Art. 79 comma 1 bis - dal 1.04.2023 - Differenze stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1 (quote prima a carico del bilancio) 
- (da 1.4.2023 - entrata in vigore del nuovo sistema classificazione) corrispondenti ad € 41.087,20  su base annua a 
regime (personale a t.i.)

Risorse stabili (art. 79 comma 1 CCNL 16.11.2022)



SEZIONE II - Risorse variabili (art. 79 comma 2 CCNL 16.11.22)

Risorse variabili soggette al limite (Art. 79 comma 2 CCNL 16.11.2022) - Destinazione non vincolata € 4.596,44 € 4.596,44

Art. 67 comma 3 lett. d) - Art. 79 comma 2 lett. A) - Ria cessati quota parte anno 2023 - Economia in corso d'anno 2023 € 513,44

€ 4.083,00

Risorse variabili non soggette al limite  - Destinazione non vincolata € 12.771,30 € 12.771,30

Art. 79 comma 2 lett. D) - Economie Fondo lavoro straordinario 2023 (vedi dd 150/2024) € 12.771,30 € 12.771,30

€ 0,00

€ 0,00 € 0,00

€ 78.440,83 € 78.440,83

€ 4.568,47 € 4.568,47

€ 10.368,41 € 10.368,41

€ 56.689,34 € 56.689,34

Progetto VIGILI con CDS

Compensi Istat (art. 70-ter CCNL Funzioni Locali 21.05.2018) ora art 80 c. 2 lett. g)

Contributo Ministero per ANPR Liste elettorali (Ufficio elettorale)
€ 2.969,31 € 2.969,31

UNA TANTUM ALLUVIONE 2023 € 3.845,30 € 3.845,30

Riepilogo SEZIONE II

Totale risorse variabili  a destinazione non vincolata € 17.367,74 € 4.596,44 € 12.771,30

Totale risorse variabili a destinazione vincolata € 78.440,83 € 0,00 € 78.440,83

Totale risorse variabili (a destinazione vincolata e non) € 95.808,57 € 4.596,44 € 91.212,13

Totale Fondo RISORSE DECENTRATE 2024 € 882.525,83 € 691.920,98 € 190.604,85

LIMITE del corrispondente FONDO 2016 € 691.922,24

TOTALE 
RISORSE

Risorse  sottoposte 
al limite ex art. 23 c. 

2 DLgs 75 / 2017

Risorse non  
sottoposte a limite ex  

art. 23 c. 2 DLgs
75 / 2017

-

-

Art. 79 comma 2 lett. b) CCNL 16.11.2022 (1,2% del monte salari 1997 esclusa la quota della dirigenza) importo 
massimo 56.577,91

Art. 79 comma 2 lett. c) CCNL 16.11.2022 - Adeguamento disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative, 
gestionali e di politica retributiva, anche connesse ad assunzioni di personale a tempo determinato - Compresi anche i 
progetti di potenziamento sicurezza stradale (art. 98 co.1 lett.c) CCNL 16.11.2022) Progetto Insegnanti II annualità

Art. 80 comma 1 CCNL 16.11.2022 - Economie di parte stabile art. 79 co. 1 (per il 2024 art. 67 commi 1 e 2) provenienti 
da fondo anno precedente.

Art. 79 c. 3 CCNL 16/11/2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal 01.01.2023, quota d'incremento del 
fondo proporzionale.                                                                                                                                   Ove sussista la 
capacità di spesa nel bilancio  finanziabile solo in caso di scelte organizzative e gestionali e di politica retributiva 
connesse ad assunzioni di personale anche a t.d. (totale 11.338,34 di cui 10.467,76 per dipendenti e 870,58 per EQ. 

Art. 79 co.2 lett. A) CCNL 16.11.2022 - Art. 67 comma 3 lett. c CCNL 21.05.2018 -                                         Risorse 
Variabili - Destinazione vincolata dalla legge

Compensi speciali connessi al recupero delle spese dalle parti soccombenti nei giudizi dinanzi alle commissioni tributarie 
(Decreto Legislativo n. 546 del 31 dicembre 1992 e successive modificazioni) pari ad euro 6.044,08 che al netto degli 
oneri ammonta a:

Incentivi per recupero evasione IMU e TARI, ai sensi dell'art. 1, comma 1091, L. 30 Dicembre 2018, n. 145 (regolamento 
DG 59/2019) Importo previsto euro 22.862,35 , di cui euro 13.717,41 che al netto degli oneri ammonta a :

Incentivi per funzioni tecniche di cui all’art 45 c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede 
indicativamente un importo pari a 75.000,00 a titolo di incentivo ,  quota del 20% per il fondo innovazione euro 16.000,00  

al netto degli oneri riflessi a carico dell’Ente ammonta a:  REGOLAMENTO DG 93 DEL 22/06/2023


	parte stabile e Variabile

